deo sequitur, cum libera ipsa voluntas de contingentibus sit. Nam si libere deus produxit, poterat etiam non producere. Ideo enim libere agi dicitur, quod in potestate agentis est ita non agere ut agere. Ergo praecesserat deus mundum sua duratione nihil movens, sed in potentia substans ad 6 movendum. Quod arguit eum non esse actum purum, ut in duodecimo Metaphysicae patet. Ordo praeterea causarum essentialis tollitur, quando contingenter ex deo mundus dependet. Quod ab Aristotele improbat, ubi ordinem causarum secundarum essentialiem esse demonstrat.

Unde et Scotus, doctor illustris, negat admitti a philosophis omni-⁵
10 potentiam dei, rationemque afferit, quod pro principio potissimo apud philosophos est, principium necessarium et omnino perfectum nullam ad rem immediate contingenter se posse habere, cum nulla reddi ratio novitatis aut contingentiae possit in principio immediate a tali principio. »Qui enim, inquit, aliter se habere possit hoc principium, quod omnino necessarium
15 est semperque uniforme? Aut a quo tandem impediatur, quod perfectissimum et potissimum est? Non igitur deus effectum omnem causare immediate, hoc est sine secunda causa potest. Ordo namque causarum in causis est necessarius et essentialis. Praeterque deum alia quoque necessaria sunt sententia Aristotelis.« Quae si vere ab hoc tanto doctore dicuntur, mentitur
20 certe, qui Aristotelem dicat ita sensisse, ut mundus a libera dei voluntate dependeret, cum naturaliter et necessario dependere constet. Quaerit etiam idem doctor distinctione octava, quaestione quinta, an deus sit immutabilis. Ubi concludens: »Aristoteles, inquit, et Avicenna statuerunt deum necessario se habere ad omnia exteriora. Quo sequitur, ut cetera omnia necessario
25 se habeant ad deum, sive immediate referantur ad eum sive mediante motu, qui ex uniformitate in toto ponat difformitatem in partibus mobilis, et mediante mobili generabilia et corruptibilia difformiter referantur ad eum. Quodsi quis Aristotelis fundamentum hoc servans deum necessario creare vel esse causam necessariam dicit, non videtur contradicere sibi statuens
30 causatum necessarium, ut quinto Metaphysicae edocet.« Adiicit idem auctor eodem in loco rationes philosophorum, quibus probat deum agere ex naturae necessitate. Quarum prima haec est: »Perfectior causandi modus attribuendus causae primae est. Sed causare necessario perfectior modus quam contingenter est, cum necessarium sit nobilius quam contingens.
35 Ergo prima causa necessario causat.« Secunda ratio est: »Quod in quo agente idem est esse et agere, si esse est necessarium, et agere necessarium